
Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

BANDO DI AMMISSIONE ALLE PROVE INTEGRATIVE 

PER L’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 

REVISIONE LEGALE 

 

ANNO 2025 
 

 

Titolo V Classe 9 

 

IL RETTORE 

VISTA  la legge 8 dicembre 1956,  n.1378, recante “Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio delle 

professioni”; 

VISTO  il decreto ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante "Approvazione del 

regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni"; 

VISTO il decreto ministeriale 10 marzo 1995, n. 327, concernente "Regolamento recante norme relative al 

tirocinio per l'ammissione all'esame per l'abilitazione all'esercizio della professione di dottore 

commercialista"; 

VISTO il decreto ministeriale 8 ottobre 1996, n. 622, recante "Regolamento per gli esami di Stato di 

abilitazione all'esercizio della professione di ragioniere e perito commerciale"; 

VISTO il decreto ministeriale 24 ottobre 1996, n. 654, concernente "Regolamento recante norme sull'esame 

di Stato di abilitazione all'esercizio della professione di dottore commercialista"; 

VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, concernente “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139 recante "Costituzione dell'Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili, a norma dell'articolo 2 della legge 24 febbraio 2005, n. 34"; 

VISTO  il decreto ministeriale 7 agosto 2009 n. 143, recante "Regolamento del tirocinio professionale per 

l'ammissione all'esame di abilitazione all'esercizio della professione di dottore commercialista e di 

esperto contabile, ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 

139"; 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante “"Attuazione della direttiva 2006/43/CE, 

relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le 

direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE"; 

 
 
 



Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

VISTO  il decreto ministeriale 5 novembre 2010 recante disciplina per il Tirocinio per l’ammissione 

all’esame di abilitazione all’esercizio della professione di dottore commercialista e di esperto 

contabile;   

VISTA la legge 12 novembre 2011 n. 183 ed in particolare 1’art. 15; 

VISTO l'art. 9, comma 6, del decreto - legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito in legge 24 marzo 2012, n. 

27; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 25 giugno 2012, n. 146 relativo al Regolamento 

riguardante il tirocinio per l'esercizio dell'attività di revisione legale, in applicazione dell'articolo 3 

del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante attuazione della direttiva2006/43/CE relativa 

alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati 

VISTO  il D.P.R. 7 agosto 2012, n.137; 

VISTA la Convenzione Quadro fra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero 

della Giustizia e il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed degli Esperti Contabili 

siglata nel mese di ottobre 2014; 

VISTO l’Accordo tra l’ODCEC di Pescara, Chieti, Lanciano, Vasto e i Dipartimenti di  Economia e di 

Economia Aziendale dell’Università “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara  del 3 dicembre 2015; 

VISTO  il decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze del 19 

gennaio 2016, n.63 , concernente " Regolamento recante attuazione della disciplina legislativa in 

materia di esame di idoneità professionale per l'abilitazione all'esercizio della revisione legale" e, in 

particolare, l'articolo 1, comma 3, e l'articolo 11, commi 1 e 2; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – DGSINFS Uff. 6° - prot. n. 

10084 del 31 marzo 2017;  

VISTA l’Ordinanza ministeriale del  19 giugno 2025 n. 426;  

DECRETA 

ART.1 – INDIZIONE PROVE INTEGRATIVE  
 

In ottemperanza all’Ordinanza ministeriale del 19 giugno 2025 n. 426, emanata dal Ministero dell'Università 

e della Ricerca, presso l’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara sono indette, per l’anno 2025, la 

PRIMA e la SECONDA sessione delle prove integrative per l’abilitazione all’esercizio della REVISIONE 

LEGALE, di cui all’art. 11, comma 1, del decreto 19 gennaio 2016, n. 63. 

 

E’ disponibile, in calce al presente bando, una scheda contenente le informazioni specifiche in merito ai 

requisiti per l’accesso, alle modalità di svolgimento e al contenuto delle prove. 

ART. 2 - TERMINI E MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 

AMMISSIONE 

I candidati possono presentare istanza ai fini dell’ammissione agli esami di Stato in una sola  delle sedi 

elencate nella tabella annessa alla predetta Ordinanza n. 426/2025. 

 



Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

Le  domande  di  ammissione  alla prima sessione devono essere presentate  entro  e  non  oltre il 30 giugno 

2025.  
Le  domande  di  ammissione  alla   seconda   sessione devono  essere   presentate  entro  e  non  oltre  il 21 

ottobre 2025. 

 

Potranno essere accolte le domande di ammissione agli esami presentate oltre i termini sopraindicati, qualora 

il Rettore o il Direttore, a suo insindacabile giudizio, ritenga che il ritardo nella presentazione delle domande 

medesime  sia giustificato da GRAVI MOTIVI DOCUMENTATI. 

In questo caso i candidati dovranno contattare il Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato (e-

mail: esamistato@unich.it) e seguire la procedura di iscrizione che sarà loro indicata.  

 

L’ammissione alle prove integrative è subordinata, pena l’esclusione: 
 

a) alla presentazione della domanda di partecipazione da compilarsi ESCLUSIVAMENTE IN 

MODALITÀ ON LINE sul sito di Ateneo all’indirizzo  https://unich.esse3.cineca.it seguendo le 

istruzioni indicate nel successivo punto  “Procedura on line di presentazione della domanda”  

 a partire dalle ore 12:00 del 23 giugno 2025 ed entro le ore 13:00 del 30 giugno 2025 (fuso 

orario Italia) per la prima sessione; 

 a partire dalle ore 12:00 del 20 settembre 2025 ed entro le ore 13:00 del 21 ottobre 2025 

(fuso orario Italia) per la seconda sessione; 

 

Trascorsi tali termini il collegamento verrà disattivato e non sarà più possibile compilare la 

domanda o modificare le scelte effettuate 

 

La domanda di ammissione on line alla prova deve essere compilata esclusivamente dai candidati 

in possesso dei requisiti di ammissione indicati nella scheda allegata al presente Bando; 
 

b) alla compilazione della dichiarazione sostitutiva di certificazioni/atto di notorietà (Allegato A 

al presente Bando). 
 

c) al versamento del contributo di € 100,00 (Contributo di ammissione prove integrative Revisore 

Legale) da effettuarsi a mezzo PagoPA entro le scadenze di seguito riportate:  
 

 30 giugno 2025 per la prima sessione; 

 21 ottobre 2025 per la seconda sessione.  

 

Il contributo non sarà in nessun caso rimborsato fatta eccezione di formale comunicazione di 

rinuncia a sostenere l’esame da inviare, prima dell’avvio della prima prova dell’esame per Dottore 

Commercialista ed Esperto Contabile, a mezzo PEC all’indirizzo ateneo@pec.unich.it  

 

 

PROCEDURA ON LINE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA (punto a) del presente articolo)  

 

All’avvio della procedura di presentazione della domanda di ammissione online il candidato deve  

avere a disposizione: 

 copia digitalizzata in formato PDF o JPG del documento di identità in corso di validità 

completo di tutte le facciate;  

 copia digitalizzata in formato PDF o JPG del tesserino del codice fiscale; 

 dichiarazione sostitutiva di certificazioni/dell’atto notorio allegata al presente Bando (All. A), 

in formato PDF o JPG, debitamente compilata e sottoscritta;  

 per i candidati che ne sono in possesso: copia digitalizzata in formato PDF o JPG dell’attestato 

rilasciato dal MEF; 

mailto:esamistato@unich.it
https://unich.esse3.cineca.it/
mailto:ateneo@pec.unich.it


Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

 i candidati in possesso del titolo di studio estero devono inoltre allegare: 

copia digitalizzata in formato PDF o JPG del Decreto che riconosce l’equipollenza del titolo 

estero ad uno dei titoli accademici indicati nelle schede annesse al presente bando.  
 

Tali documenti devono essere inseriti necessariamente durante la seguente procedura di presentazione 

della domanda online:  

 

Collegarsi all’apposito indirizzo on-line https://unich.esse3.cineca.it; 

1) Registrarsi all’area riservata alla voce REGISTRAZIONE (se nuovi utenti)*; 

2) Effettuare il login nella sezione AREA RISERVATA attraverso le chiavi d’accesso (username e 

password) rilasciate dalla procedura di registrazione ovvero utilizzando lo SPID; 

3) Selezionare la voce di menù SEGRETERIA – ESAMI DI STATO e proseguire selezionando la 

PROFESSIONE DI REVISORE LEGALE PRIMA SESSIONE O SECONDA SESSIONE; 

4) Inserire i dati richiesti dalla procedura, indicando esattamente il proprio indirizzo di posta 

elettronica, effettuare l’upload dei documenti di cui sopra ed infine stampare la domanda di 

ammissione che deve essere conservata dal candidato; 

5) Al termine della procedura effettuare il pagamento del Contributo di ammissione agli esami di stato  di  

€ 100,00 secondo una delle seguenti modalità utilizzabili nel Servizio Pago PA:  

- pagamento immediato: cliccando sul pulsante "Paga con PagoPA" e selezionando "Carta di credito", o 

"Bonifico bancario" appariranno i PSP (Prestatori di Servizio di Pagamento) accreditati in Pago PA (per 

esempio, se si seleziona la voce "bonifico bancario" e nella lista è presente il proprio istituto bancario, 

basterà selezionarlo per procedere al pagamento in home banking);  

oppure  
- pagamento differito: cliccando sul pulsante "Stampa Avviso per PagoPA", stampare l'avviso di 

pagamento da presentare presso uno degli esercenti autorizzati (es. Uffici postali, tabaccherie e 

ricevitorie, ecc.) o uno degli istituti di credito aderenti al sistema PagoPA, reperibili al seguente 

indirizzo: https://www.pagopa.gov.it/it/prestatori-servizi-di-pagamento/elenco-PSP-attivi/  

 

Il pagamento del contributo deve essere effettuato: 

entro le ore 13:00 del 30 giugno 2025 per l’ammissione alla prima sessione 

entro le ore 13:00 del 21 ottobre 2025 per l’ammissione alla seconda sessione 

 

*N.B. I candidati precedentemente iscritti all’Ateneo devono effettuare il login nella sezione AREA 

RISERVATA utilizzando le credenziali in loro possesso (username e password). Nel caso di indisponibilità 

delle precedenti credenziali devono effettuare la procedura di recupero password dalla pagina di accesso  

https://unich.esse3.cineca.it  (Rigenera Pwd) o contattare il servizio InfoStudenti di Ateneo - recapito 

telefonico 0871/3556114-6142-6143 ed e-mail infostudenti@unich.it attivo dal lunedì al giovedì: 9:00 – 

13:00 e 15:00 – 17:00 ed il venerdì: 9:00 – 13:00.  

Il servizio InfoStudenti di Ateneo potrà essere contattato ai suddetti recapiti anche in caso di difficoltà 

legate alla compilazione della domanda on-line. 

 

1. Non costituisce iscrizione agli Esami il solo pagamento del contributo di € 100,00 benché 

effettuato nei termini, in assenza della compilazione della domanda on  line. 

2. Non sono ammessi, a pena di esclusione, pagamenti del contributo di € 100,00 effettuati con 

modalità diverse da quella sopra descritta. 

3. I candidati sono tenuti a verificare le condizioni e gli orari con cui la propria banca eroga il 

servizio di Home Banking: molte banche non eseguono i pagamenti dopo l'orario di 

servizio e l'operazione viene presa in carico e contabilizzata il giorno lavorativo seguente.  

 

---------------------- 

 

https://unich.esse3.cineca.it/
https://www.pagopa.gov.it/it/prestatori-servizi-di-pagamento/elenco-PSP-attivi/
https://unich.esse3.cineca.it/
mailto:infostudenti@unich.it


Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

Coloro che  hanno chiesto di partecipare alla prima  sessione e  che risulteranno assenti alle prove potranno  

chiedere l’ammissione alla seconda sessione producendo a tal fine nuova domanda entro e non oltre la data 

del 21 ottobre 2025 senza ripetere i versamenti ma effettuando la procedura di cui alle lettere a) e, b) del 

presente articolo. 

 

I candidati che al momento della presentazione della domanda di ammissione non abbiano completato il 

tirocinio, ma che lo completeranno entro la data di inizio degli esami, devono inoltrare a mezzo mail 

all’indirizzo esamistato@unich.it apposita autocertificazione ovvero attestato rilasciato dal MEF  relativo 

al compimento del tirocinio prima dell'inizio dello svolgimento degli esami stessi. 

 

Tutti i candidati sono ammessi alla prova d'esame con riserva, l’Amministrazione può disporre in ogni 

momento l’esclusione dei candidati che non risultino in possesso dei titoli di ammissione previsti dal 

presente bando. Le prove eventualmente sostenute saranno annullate e non sarà rimborsato il 

contributo versato. 

 

Non verrà data alcuna comunicazione circa l’esattezza e l’effettiva acquisizione della domanda di 

ammissione da parte del Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato. 

 

ART. 3 - CANDIDATI CON DISABILITÀ’ E CANDIDATI CON DIAGNOSI DI DISTURBI 

SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA) 

Le prove sono organizzate dall’Ateneo tenendo conto delle singole esigenze dei candidati: 

a) in situazione di invalidità civile pari o superiore al 66%;  

b) con disabilità a norma dell’art.16 della legge n.104/1992; 

c) con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento - DSA – di cui alla legge n.170/2010.  

 

Gli stati di cui alle lettere a) e b) devono risultare da apposita certificazione medica rilasciata dalla 

Commissione Medica competente per territorio comprovante il tipo di invalidità e/o il grado di handicap 

riconosciuto. 

In relazione alle rispettive esigenze personali, i candidati possono formulare apposita richiesta, indicativa 

degli adattamenti necessari, di eventuali tempi aggiuntivi rispetto a quelli stabiliti per la generalità dei 

candidati, nonché di ulteriori misure atte a garantire pari opportunità nell’espletamento della prova. Il tempo 

aggiuntivo concesso è pari a max il 50% in più rispetto a quello definito per le prove di ammissione.  

I candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento - DSA - di cui alla legge n. 170/2010 e 

successive modificazioni e integrazioni, con certificazione rilasciata da non più di tre anni oppure in epoca 

successiva al compimento del diciottesimo anno di vita da Strutture Sanitarie Locali o da Enti e 

professionisti accreditati con il servizio sanitario regionale possono formulare apposita richiesta indicativa 

degli adattamenti necessari, di eventuali tempi aggiuntivi rispetto a quelli stabiliti per la generalità dei 

candidati, nonché di ulteriori misure atte a garantire pari opportunità nell’espletamento della prova. Il tempo 

aggiuntivo concesso è pari al 30% in più rispetto a quello definito per le prove di ammissione.  

La certificazione inoltrata viene esaminata dal Servizio Disabilità dell’Ateneo che ne verifica la coerenza con 

le relative richieste di adattamenti. 

I candidati con invalidità, disabilità o con DSA residenti in Paesi esteri che intendano usufruire delle misure 

di cui sopra, dovranno presentare la certificazione attestante lo stato di invalidità, disabilità o di DSA 

rilasciata nel Paese di residenza accompagnata da una traduzione giurata in lingua italiana o in lingua 

inglese.  

mailto:esamistato@unich.it


Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

Il Servizio Disabilità dell’Ateneo, esaminata la certificazione presentata dai candidati, accerterà che la 

documentazione estera attesti una condizione di disabilità o di disturbo dell’apprendimento riconosciuta dalla 

normativa italiana.  

La richiesta degli ausili ritenuti necessari deve essere compilata utilizzando il Modulo allegato al 

presente Bando (All. 1) ed inoltrata a mezzo mail all’indirizzo: dirittostudioedisabilita@unich.it, entro il 

30 giugno 2025 (I sessione) e 21 ottobre 2025 (II sessione). 

 

ART.4 - MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE PROVE 

Le prove integrative si svolgeranno al termine degli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile I e II sessione 2025. 

 

Alle prove saranno ammessi solo i candidati che alla data della prima prova integrativa avranno 

conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista o Esperto Contabile. 

 

Gli argomenti delle prove sono specificati nella scheda allegata al presente Bando. 

 

Il calendario degli esami  ed il luogo di svolgimento saranno resi noti con avviso pubblicato sul sito di 

Ateneo all’indirizzo  http://www.unich.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato. 

   

Il presente bando e i successivi avvisi hanno valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti di 

tutti i candidati che sono, pertanto, tenuti a presentarsi senza alcun preavviso a sostenere le  prove 

stabilite. L'assenza del candidato sarà considerata come rinuncia. 

 

Per sostenere le prove i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento in corso di 

validità. 

 

ART. 5 – ESONERO DALLA PRIMA E SECONDA PROVA SCRITTA 

 

I candidati che hanno già superato l’Esame di Stato di cui agli articoli 46 e 47 del decreto legislativo 28 

giugno 2005, n. 139 e coloro che risultano abilitati alle professioni di Dottore Commercialista ed Esperto 

Contabile – prima e seconda sessione anno 2025  – presso l’Università “G.d’Annunzio” sono esonerati dalle 

prove scritte previste dall’articolo 5, comma 1, lettere a) e b) dell’art. 5 del DM n. 63 del 19 gennaio 2016, 

nonché dalle corrispondenti materie delle prove orali. 

ART.6 - PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI 

I risultati finali saranno resi noti al termine dell’intera procedura concorsuale mediante pubblicazione 

sull’Albo Pretorio online di Ateneo all’indirizzo http://www.unich.it 

L’elenco degli abilitati alle professioni di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile che hanno superato 

le prove integrative previste dal presente Bando è comunicato dall’Università agli uffici del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze competenti alla tenuta del registro dei Revisori Legali. 

ART. 7 – COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

La Commissione esaminatrice è nominata con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca ed è composta da un Presidente, scelto fra i  Professori universitari di ruolo, fuori ruolo o in pensione 

e da membri scelti da terne designate dai competenti Ordini o Collegi professionali.  

 

mailto:dirittostudioedisabilita@unich.it
http://www.unich.it/didattica/post-laurea/esami-di-stato
http://www.unich.it/


Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

La suddetta Commissione, qualora ritenuto necessario, potrà essere integrata, mediante apposito Decreto 

Rettorale, con esperti nelle materie indicate nel DM 63/2016. 

 

ART. 8 -  RILASCIO ATTESTATO AVVENUTO SUPERAMENTO ESAMI INTEGRATIVI 

 

L’Università rilascerà, su richiesta, l’attestato dell’avvenuto superamento degli esami integrativi secondo le 

modalità rese note mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito internet di Ateneo. 

 

ART.9 – CONTROLLI SU AUTOCERTIFICAZIONI 

 

L’Università effettuerà controlli sulle dichiarazioni sostitutive prodotte dai candidati. Nel caso in cui sia 

accertato che il contenuto della dichiarazione è falso o mendace, ferme restando le sanzioni penali previste 

dal relativo codice e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 DPR n.445/2000), il candidato verrà escluso 

d’ufficio dall’esame, le prove eventualmente sostenute saranno annullate e non avrà diritto al rimborso del 

contributo e della tassa versati. 

 

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

L’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara procede al Trattamento dei dati personali nel 

rispetto delle previsioni del Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016, del D.Lgs. 196/2003 

come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e delle Linee Guida CODAU in materia di privacy e protezione dei 

dati personali in ambito universitario adottate e fatte proprie dall’Ateneo con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 119/2018 del 24.04.2018.  

I dati personali raccolti e trattati, anche in via automatizzata, sono quelli forniti direttamente dai candidati e 

verranno utilizzati esclusivamente per le finalità di gestione degli esami oggetto del presente Avviso.  

Il conferimento è da intendersi obbligatorio ai fini dell’ammissione all’Esame di Stato. 

Il mancato conferimento o il rifiuto di conferimento dei dati comporta l’impossibilità per il Titolare, per il 

Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento necessarie all’instaurazione di 

qualsivoglia rapporto con l’Università. 

I Candidati sono invitati a prendere visione e ad assumere informazioni più dettagliate sul trattamento dei 

dati personali all’indirizzo www.unich.it/privacy del Portale di Ateneo. 

 

ART.11 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

Il Responsabile del procedimento concorsuale delle prove integrative  di cui al presente bando è il Presidente 

della Commissione esaminatrice. 

Il Responsabile del procedimento amministrativo  è il Responsabile del Settore Scuole di Specializzazione ed 

Esami di Stato. 

 

Il Responsabile della Procedura di iscrizione on-line alle prove è il Responsabile del Settore Applicativi 

Servizi Studenti. 

 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando si dovrà fare riferimento alla normativa vigente e 

all’Ordinanza Ministeriale del 19 giugno 2025 n.426. 

 

 

       Prof. Liborio STUPPIA 
      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 

 

 ADD/SPES/amf 

http://www.unich.it/privacy


Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

 
Allegato A 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI/ATTO DI NOTORIETA’ 

(Artt.46 e 47 del DPR 445/2000)* 

 

IL/LA SOTTOSCRITT_ 

Cognome……………………………………………………..………..Nome…………………………………………..………….……. 

nato  a ……………………………………………………………… Prov. ………………. il ……………….…………………….……. 

residente a ……………………………………………………………….……………….……….… Prov. ……………….…………….. 

Via ……………………………………………….……………………..……………….. n………………... CAP………………………. 

Stato (solo per studenti stranieri) ……………………………………………..……………………………………….………………….. 

codice fiscale ………………………………………………..…..……. cittadinanza ……………..……………………….…….……….. 

Tel. ……………………………….. Cell. ……….…….………………….… E-mail …………………………………………..….……. 

 

in relazione alla domanda di ammissione alle prove integrative per l’abilitazione all'esercizio della professione di: 

 

REVISORE LEGALE 

 
     Prima  sessione anno  2025      Seconda sessione anno 2025 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti 

e dichiarazioni mendaci, presa visione del bando ed accettate tutte le condizioni e prescrizioni in esso previste, dichiara 

sotto la propria responsabilità  

o di essere in possesso: 

  della Laurea appartenente al Vecchio Ordinamento (di 4 anni)  

 della Laurea Specialistica classe 64/S    della Laurea Specialistica classe 84/S  

 della Laurea Magistrale classe LM 56    della Laurea Magistrale classe LM 77 

 del Diploma Universitario  

 della Laurea classe 17      della Laurea classe L 18  

 della Laurea classe 28      della Laurea classe L 33 

 

in ______________________________________________________________________________________________ 

conseguita/o presso l'Università di ______________________________________________________ in data 

_____________________  con la votazione di ______________________ ; 

 di essere stato assente nella prima sessione dello stesso anno (in questo caso i candidati possono partecipare alla 

seconda sessione producendo a tal fine nuova domanda senza effettuare il versamento di cui all’art. 2 del Bando); 



Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

 di aver partecipato con esito negativo (1) alle prove nella/e precedente/i sessione/i  (in questo caso i candidati 

possono partecipare alle successive  sessioni producendo a tal fine nuova domanda e ripetendo il versamento previsto all’art. 2 del Bando); 

 di non aver presentato, in questa sessione, ulteriore domanda di ammissione agli esami di abilitazione 

presso altro Ateneo; 

 di aver effettuato il periodo di tirocinio previsto per la professione di Dottore Commercialista/Esperto 

Contabile dal ________________ al_____________________ validato con delibera del _________________ dal 

Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti di _____________________________________; (da compilare da parte 

di coloro che presentano domanda di ammissione agli Esami di Stato per Dottore Commercialista o Esperto Contabile anno 2021) 

 di completare il suddetto tirocinio e di consegnare al Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato il 

relativo attestato ovvero autocertificazione di compimento della pratica professionale entro la data di inizio degli esami 

della __________ sessione dell’anno _________ e di essere iscritto nel registro dei praticanti tenuto dall’Ordine dei 

Dottori Commercialisti di _____________________________________; (da compilare da parte di coloro che presentano 

domanda di ammissione agli Esami di Stato per Dottore Commercialista o Esperto Contabile anno 2021) 

 di aver effettuato il periodo di tirocinio di cui al DM 146/2012 (Revisore Legale) dal ________________ 

al_____________________ ovvero di completarlo prima dell’inizio delle prove integrative; 

 di aver conseguito/di conseguire (cancellare l’ipotesi che non ricorre) l’abilitazione all’esercizio della 

professione di: 

o Dottore Commercialista presso l’Università di ______________________________________________________ 

o Esperto Contabile presso l’Università di ___________________________________________________________  

nella ________ sessione anno _____________ dei relativi Esami di Stato e di aver diritto all’esonero delle prove scritte 

previste dall’articolo 5, comma 1, lettere a) e b) del DM 63/2016 nonché dalle corrispondenti materie della prova orale.  

 

Allegati alla procedura on line: 

 Fotocopia documento d’identità in corso di validità; 

 Fotocopia codice fiscale; 

 ____________________________________________________________________________________________ 
 (eventuali altri allegati) 

 

 

 

_______________________________     _______________________  

        (luogo e data)            (firma)  

 

 

* Le dichiarazioni di cui al presente modulo, se correttamente rese, hanno valore di autocertificazione (ai sensi del 

DPR n. 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni) del possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione 

agli Esami di Stato. 

 

(1) Anche in caso di ritiro durante la prova d’esame. 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………………............... 

dichiara di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 

del 27 aprile 2016  e delle Linee Guida CODAU in materia di privacy e protezione dei dati personali in ambito universitario adottate 

e fatte proprie dall’Ateneo con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 Prot. n. 26014, reperibili sul Portale di Ateneo 

all’indirizzo www.unich.it/privacy  

 

Luogo e data …………………………………..   Firma ............................................................................................................ 

http://www.unich.it/privacy


Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

Allegato 1 

 

MODULO DOMANDA FRUIZIONE MISURE COMPENSATIVE  

(L. 104/1992 e L. 170/2010 e ss.mm.ii)  

  

Al Magnifico Rettore   

  

Al Settore Diritto allo Studio Tutorato e Disabilità     

invio e-mail: servizio.disabilitaedsa@unich.it                 

         

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

Cittadinanza  __________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________________________________________  

Nazione ___________________ il ___/____/_______ residente a _________________________________  

CAP _____________ in Via ________________________________________________ n. ______________            

Telefono ______________________ cell. _____________________________________________________ 

e-mail _________________________________________________________________________________ 

indirizzo presso il quale desidera avere eventuali comunicazioni:   

_______________________________________________________________________________________  

CHIEDE 

di poter fruire delle seguenti misure compensative ai sensi delle Leggi nn. 104/1992, 118/1971 e 170/2010 

e ss.mm.ii. e delle connesse Linee Guida per la partecipazione alla prova di (indicare la prova da sostenere)  

_______________________________________________________________________________________ 

programmata per il giorno ________________________________ ore ________________________.  

N.B.: è data possibilità di proporre una o più misure compensative di seguito elencate (fatte salve le 
caratteristiche delle prove (ad es. scritte o orali) e le specifiche esclusioni stabilite dal bando o dalla 
normativa di riferimento):  

 Fruizione di tempo aggiuntivo: (N.B. indicare la percentuale richiesta di tempo aggiuntivo)  

 fino al 30% in più in caso di DSA: ___________%;   

 fino al 50% in più in caso di disabilità/invalidità ____________ %.  



Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

 affiancamento da lettore umano (un membro della commissione esaminatrice o suo delegato);  

 utilizzo di calcolatrice - non scientifica – (solo per studenti con discalculia diagnosticata);  

 utilizzo di fogli con caratteri ingranditi o di un pc/video ingranditore (solo per studenti con deficit 

visivo);  

 utilizzo di ausili tecnico-informatici o di affiancamento umano (un membro della commissione 

esaminatrice o suo delegato autorizzato) per scrittura sotto dettatura o trascrizione del testo su 

formato adeguato (valido solo per studenti con deficit visivo, motorio/fisico e studenti con DSA);  

 assistenza alla comunicazione LIS o alla lettura labiale (esclusivamente per candidati sordomuti);  

 accompagnamento alla persona;  

 altro ____________________________________________________________________________.  

ALLEGA 

□ copia del verbale di accertamento dell’handicap (ai sensi della L. 104/92)1;   

□ copia del verbale di accertamento dell’invalidità civile, delle condizioni visive, e della sordità (Legge  

18/1971) 1;  

□ copia della certificazione diagnostica di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) rilasciata da struttura 

afferente al sistema Sanitario Nazionale o da ente accreditato2.  

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 455/2000,   

DICHIARA che 

□ la documentazione allegata è conforme all’originale;   

□ quanto attestato nella documentazione non è stato revocato, sospeso o modificato (D.L. 9 febbraio 2012, 

art. 4, comma 2).  

Il sottoscritto dichiara inoltre, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento europeo in 

materia di protezione dei dati personali), di aver preso visione dell’informativa relativa al trattamento dei 

propri dati personali, disponibile online all’indirizzo:  

https://www.unich.it/sites/default/files/informativa_studenti_versione_estesa.pdf  

□ Allega copia di documento di identità in corso di validità: _____________________________________.  

 

 Luogo e data __________________________     Firma _________________________________________  

                                                           
1 N.B.: la certificazione deve essere allegata senza OMISSIS;  
2 come previsto dalla Legge 170/2010 (art. 3) e dalle correlate Linee Guida, le diagnosi di DSA devono essere rilasciate 
dalle strutture del S.S.N. o dagli enti e professionisti accreditati dalle Regioni. La diagnosi deve contenere le indicazioni 
per il percorso universitario, le indicazioni delle batterie di test somministrati ed i relativi scoring, le tabelle indicanti le 
misure compensative e dispensative suggerite, dalle quali si evinceranno le misure pertinenti alla diagnosi di disturbo 
di apprendimento. Qualora la diagnosi dovesse essere relativa alla minore età non dev’essere antecedente a tre anni.  

https://www.unich.it/sites/default/files/informativa_studenti_versione_estesa.pdf
https://www.unich.it/sites/default/files/informativa_studenti_versione_estesa.pdf


Area Dirigenziale della Didattica  

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato  - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti  - tel.0871/3556321/6323/6324/6320 – Fax 0871 3556331 – 
e-mail Scuole Specializzazione: scuolespec@unich.it e-mail Esami Stato: esamistato@unich.it  

 

PROVE INTEGRATIVE PER L’ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE 

DELLA  
REVISIONE LEGALE 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: Decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero 

dell'Economia e Finanze del 19 gennaio 2016, n.63 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

A) Per i candidati che intendono abilitarsi alla professione di Dottore Commercialista ed Esperto 

Contabile presso l’Università “G.d’Annunzio” sono richiesti i requisiti indicati nelle schede in calce 

al “Bando di ammissione agli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Dottore 

Commercialista ed Esperto Contabile”; 

B) Per i candidati che hanno già superato gli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile è richiesta certificazione o dichiarazione 

relativa al conseguimento della relativa abilitazione. 

 

TIROCINIO 

L’accesso alle prove integrative per l’abilitazione all’esercizio della professione di Revisore Legale è 

subordinato al compimento di un tirocinio di cui al DM n. 146 del 25 giugno 2012. 

Per ulteriori informazioni in merito al tirocinio obbligatorio è possibile rivolgersi  al MEF che rilascia 

l’attestato di avvenuto compimento. 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO E CONTENUTO DELLE PROVE 

Le prove scritte consistono in: 

a) una prova scritta vertente sulle materie tecnico-professionali e della revisione indicate nell’art. 1, comma 

1, lettere f),g),h),i),l) del DM n. 63/2016 (gestione del rischio e controllo interno, principi di revisione 

nazionali e internazionali, disciplina della revisione legale, deontologia professionale ed indipendenza, 

tecnica professionale della revisione) e comprende un quesito a contenuto pratico attinente l’esercizio della 

revisione legale; 

b)  una  prova orale vertente sulle materie indicate nella precedente lettera a). 

 

Per ogni ulteriore informazione consultare il citato Decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il 

Ministero dell'Economia e Finanze del 19 gennaio 2016, n.63 

 


		2025-06-20T10:40:25+0200
	IT
	Stuppia Liborio




